
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 AREA TECNICA  
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    528    del    24-10-2020   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    169    del    23-10-2020   . 

OGGETTO: 
Affidamento incarico adeguamento al covid-19 del piano di sicurezza 
in fase di progettazione cantiere di lavoro avente ad oggetto la 
sistemazione viali del cimitero.CIG: ZAC2EE25D4 

 

Vista la Determina Sindacale  08 del 17/06/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato quale 

responsabile dell’Area Tecnica 

 

Atteso che è necessario procedere all’adeguamento al covid-19 del piano di sicurezza in fase di 

progettazione per la sistemazione dei viali del cimitero di cui al D.lgs 81/2008; 

 

Dato atto che con determinazione n. 422 del 12/11/2018 è stato affidato l’incarico di coordinatore 

per la redazione del Piano di Sicurezza  in  fase  di Progettazione ai sensi del D.lgs 

81/2008 per la sistemazione dei viali del cimitero all’Arch. Lobue Francesco Antonio nato 

a Sutera il 17/01/1966 ed ivi residente in Via Sen Mormino, 45.  

VISTO l'art. 1.3.1 delle linee guida n° I emanate dall'ANAC di attuazione del D.Lgs ° 50/2016 

recanti "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e ingegneria" che 

dispone "Gli incarichi di importo inferiore a Euro 40.000,00 possono essere affidati in via 

diretta, secondo quanto previsto dall' art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 11° 50/20l6, coordinato con 

le disposizioni di cui al D.Lgvo 56/2017; 

Visto lo schema di parcella dell'importo  complessivo  di  euro 199,98,  comprensivo  di  Iva ed  

oneri, calcolato in applicazione del D.M. 17/06/2016; 

Rilevato che l' arch. Lobue Francesco Antonio iscritto all'ordine degli architetti di Caltanissetta 

al n. 433, che si è reso disponibile ad assumere l'incarico per la redazione  dell’adeguamento alla 

normativa Covid-19  del  Piano  di  Sicurezza  in fase di Progettazione ai sensi del D.lgs  

81/2008  relativo  alla sistemazione  dei  viali  del cimitero da realizzare mediante cantiere di 

lavoro per l'importo complessivo di  €  199,98 comprensivo di Iva ed oneri; 

Dato atto che il professionista di che trattasi risulta: 

essere iscritto ali' Albo Unico Regionale art. 12 L.R. 12/07/2011 n. 12, Decreto n. 16/Gab . del 

22/06/2015 Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità nella categoria "direzione dei 



Lavori" e nella categoria "Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione"; 

in possesso dei requisiti  di cui  all'art. 98 comma  l  letta),  b) e c) del  d.lgs 81/2008; in possesso 

dei requisiti di cui all' art. 80 D. Lgs 50/2016; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 13 dicembre 2019 con il quale è stato prorogato ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 151, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomia 

locale, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 dal 31 

dicembre 2019 al 31 marzo 2020;  

 Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, siccome convertito in Legge con modificazioni 

della   Legge 24 aprile 2020, n. 27, che all’art. 107, comma 2, ha disposto, in considerazione della 

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 

COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi 

pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il differimento per 

l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al 31 luglio 2020;  

 Visto, altresì, il comma, 3.bis dell’art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, siccome 

introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, che in considerazione delle condizioni di 

incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali, all’articolo 107, comma 2, del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 

le parole:  “31 luglio” sono sostituite dalle seguenti: “30 settembre”, disponendo difatti il 

differimento per l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al 30 settembre 2020; 
Atteso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30/09/2020, è stato nuovamente prorogato alla 

data del 31 ottobre 2020 il termine di presentazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 

Locali; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e il paragrafo 8 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al Dlgs 118/2011); 

Atteso che, l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 3, prevede che nel corso dell'esercizio 

provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 

partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

Visto l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 

118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione 

del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Dato atto che le spese di cui al presente atto sono relative ai  lavori di sistemazione di alcuni 

viali del cimitero, necessarie ed urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e, 

pertanto, rientrano tra quelle ammissibili ai sensi dei commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000; 

 Visto che la spesa complessiva dell’intervento del sopra citato  Cantiere,  pari ad € 200,00, è 

tra le somme con cui il Comune compartecipa alle spese di cui al superiore Decreto di finanziamento 

e trovano allocazione per € 200,00 sul cap. 257/0 cod. 09.02-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 

approvato per il periodo 2019/2020 per l’esercizio 2020, siccome variato in via d’urgenza con 

delibera g.m. n. 108 del 08/09/2020, assegnati all’U.T.C. con Delibera di Giunta n. 133 del 

19/10/2020; 

Atteso che il DURC  risulta “Regolare” 

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3 e 17 del D. Lgs n° 29 del 03/02/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs n° 77 del 25/02/1995, recante: “Ordinamento finanziario e contabile EE.LL.”; 



Vista la legge regionale n° 12 del 12/07/2011 e successiva n° 08/2016; 

Visto il TUEL approvato con il  D. L.gvo n.267/2000; 

Visto il D. Lgs. n° 118/2011; 

Visto il decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto 

esposte in premessa; 

2. Di affidare l'incarico di coordinatore per l’adeguamento al Covid-19 del Piano di 

Sicurezza  in  fase  di Progettazione ai sensi del D.lgs 81/2008 per la sistemazione dei 

viali del cimitero  da realizzare mediante cantiere di  lavoro  per l'importo  complessivo  

di €  199,98  comprensivo di Iva ed oneri, all'Arch. Lobue Francesco Antonio nato a 

Sutera il 17/01/1966 ed ivi residente in Via Sen Mormino, 45 C.F. LBO FNC 66A17 L016H, 

Part. Iva 01561790856 iscritto all’ Ordine  professionale degli Architetti della Provincia di 

Caltanissetta al n° 433 e all’Albo Unico Regionale ( art. 12 L.R. del 12/07/2011 n°12) al n° 1765; 

3. Dare atto che le somme necessarie all’espletamento dell’intervento sono state previste per € 

199,98  sul cap. 257/0 cod. 09.02-1.03.02.99.999  del bilancio di previsione approvato per il 

periodo 2019/2020 per l’esercizio 2020, siccome variato in via d’urgenza con delibera g.m. n. 108 del 

08/09/2020; 

4. Di impegnare la  somma necessaria all’espletamento dell’intervento del cantiere di lavoro  

sopra descritto pari ad € 199,98 iva inclusa, imputandola sul cap. 257/0 cod. 09.02-1.03.02.99.999 

del bilancio di previsione approvato per il periodo 2019/2020 per l’esercizio 2020, siccome variato in 

via d’urgenza con delibera G.M. n. 108 del 08/09/2020; 

5. Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo provvedimento; 

6. Di pubblicare il presente atto ali'Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15 .  

 
 

Il Responsabile P.O.  
F.to Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  



 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della spesa 
derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Impegno N.   261 del 23-10-2020 a Competenza   CIG  

5° livello 09.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        257 / Articolo       
SPESE UFFICIO TECNICO PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO. 

Causale Assegnazione risorse per lesecuzione del cantiere di lavoro per la "sistemazione di alcuni viali del cimitero"- 
compartecipazione da parte del Comune. 

Importo 2020 Euro 199,98 

Beneficiario       538  LOBUE FRANCESCO ANTONIO 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott.ssa Castiglione Maria Vincenza 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
26-10-2020    al    10-11-2020    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 26-10-2020 Il Messo Comunale 

 F.to    
 


